
QUARTA-FEIRA, 23 DE JANEIRO DE 20134 CADERNO 2

54193741/IRISVALDO DA SILVA NONATO (GERENTE) / 1.5 
diárias (Completa) / de 10/01/2013 a 11/01/2013
54191417/ITAMAR RODRIGUES MEDEIROS (AUXILIAR 
OPERACIONAL) / 1.5 diárias (Completa) / de 10/01/2013 a 
11/01/2013
5839106/JOSE DE RIBAMAR COSTA (MOTORISTA) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 10/01/2013 a 11/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIAS DE LICENÇA SAÚDE E ACOMPANHAMENTO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480360

PORTARIA Nº77/2013-NGP.SUSIPE  BELÉM/PA, 
22 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ, em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 72, Inciso XIV c/c Art. 77, 
inciso I e Art. 81 todos da Lei 5.810 de 24/01/94 (Regime 
Jurídico Único), LICENÇA SAÚDE, ao servidor CARLOS GILBERTO 
CHAVES ALHO, Matricula Funcional nº 57205764, ocupante do 
cargo de AUXILIAR OPERACIONAL, lotado na ASSESSORIA DE 
COMUNICAÇÃO SOCIAL, no período de 09.01.2013 a 13.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

PORTARIA Nº 65/2013- NGP. SUSIPE  BELÉM/PA, 
21 DE JANEIRO DE 2013.

O DIRETOR DO NÚCLEO DE GESTÃO DE PESSOAS DO SISTEMA 
PENITENCIÁRIO DO PARÁ,em exercício, no uso de suas 
atribuições legais que lhe foram conferidas pela PORTARIA 
Nº182/2012-GAB.SUSIPE de 28.02.2012.
RESOLVE:
CONCEDER de acordo com o Art. 77, Inciso II, da Lei 5.810 
de 24.01.94 (Regime Jurídico Único), LICENÇA POR MOTIVO DE 
DOENÇA EM PESSOA DA FAMILIA, ao servidor RAFAEL FARIAS 
MAIA, Matricula Funcional nº 57210793, ocupante do cargo de 
MOTORISTA, lotado no DIT-CRC no período de 28.12.2012  a 
28.01.2013.
DÊ-SE CIÊNCIA, REGISTRE-SE, PUBLIQUE-SE E CUMPRA-SE.
KEDNEY GALVÃO DA CONCEIÇÃO
Diretor do Núcleo de Gestão de Pessoas, em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480368

PORTARIA: 71/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Óbidos/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5812895/ADEZINHO MENDES DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 
19/01/2013
57226647/ORIVALDO BRANCHES DA SILVA FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 17/01/2013 a 
19/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE SUPLENTE
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480430

PORTARIA Nº. 108/13-CGP/SUSIPE                           
BELÉM, 22 DE JANEIRO DE 2013.

O CORREGEDOR GERAL DO SISTEMA PENITENCIÁRIO, no uso de 
suas atribuições legais, etc.
RESOLVE:
DESIGNAR o servidor Jaymerson Carlos Pereira Marques, 
Procurador Autárquico e Fundacional, como suplente do Dr. 
Mauricio do Socorro Araújo de França, Presidente da Comissão 
Sindicante do Processo n. 2144/2010-CGP/SUSIPE e a servidora 
Rosângela Rebello da Silveira Pinto, Gerente, como suplente 
da Dra. Cleide Helena Avelar Fernandes, membro da Comissão 
Sindicante do Processo n. 2144/2010-CGP/SUSIPE.
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpre-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Corregedor Geral Penitenciário em exercício

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480434

PORTARIA: 72/2013
Objetivo: realizar visita técnica a fi m de realizar levantamento 
no Centro de Recuperação Agrícola silvio Hall de Moura em 
Santarém/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
SANTARÉM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5888644/PAULO ROGERIO CAMPOS DA COSTA (ASSESSOR) / 
1.5 diárias (Completa) / de 07/01/2013 a 08/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480439

PORTARIA: 73/2013
Objetivo: realizar visita técnica no Centro de recuperação 
Regional de Breves/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: BELÉM/PA - BRASIL

Destino(s):
BREVES/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5903001/SANDRO DE SOUSA AGUIAR (GERENTE) / 1.5 diárias 
(Completa) / de 07/01/2013 a 08/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480444

PORTARIA: 74/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de São Domingos do Capim 
/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: CASTANHAL/PA - BRASIL
Destino(s):
SÃO DOMINGOS DO CAPIM/PA - Brasil<br
Servidor(es):
54180135/JUNHO RODRIGUES FREITAS (54180135) / 0.5 
diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 09/01/2013
54188195/KLINCIO VANDRO FERREIRA ALMEIDA (AGENTE 
PRISIONAL) / 0.5 diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 
09/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480313

PORTARIA Nº. 105/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 1067/2009-
GAB/SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa nº. 
1737/2009-CGP que objetivou apurar os fatos que constam nos 
documentos protocolados nº. 2009/0000045707, de 05/02/2009 
e nº. 2009/225086, de 05/03/2009.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva 
e imparcial dos autos, concluiu pela insufi ciência probatória 
de cometimento de ilícito administrativo, razão pela qual 
recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

PORTARIA DE DECISÃO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480315

PORTARIA Nº. 106/2013-CGP/SUSIPE                             
BELÉM, 21 DE JANEIRO DE 2013.

CONSIDERANDO: O disposto pela PORTARIA Nº. 861/2009-GAB/
SUSIPE e a Lei Estadual nº. 5.810/94.
CONSIDERANDO: Os autos de Sindicância Administrativa 
nº. 1714/2009-CGP que objetivou apurar responsabilidades 
administrativas e funcionais dos servidores VICENTE CELINO 
FERREIRA RODRIGUES, ALVARO OLIVEIRA PINTO e EDILSON 
COSTA ALMEIDA, acerca da fuga do interno ROBSON PINHEIRO 
ALVES, do Centro de Recuperação de Mocajuba, no dia 
14/05/2009.
CONSIDERANDO: Que a Comissão, após análise exaustiva e 
imparcial dos autos, diante do distrato dos servidores envolvidos, 
recomendou o arquivamento do presente feito.
RESOLVE: I - Acatar o Relatório da Comissão Sindicante 
e determinar o arquivamento da presente Sindicância 
Administrativa, nos moldes das disposições estabelecidas no 
inciso I, do Art. 201, da Lei 5.810/94-RJU;
Dê-se Ciência, Publique-se e Cumpra-se.
Gustavo Henrique Holanda Dias
Procurador Autárquico e Fundacional
Corregedor Geral Penitenciário em exercício.

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480319

PORTARIA: 68/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Óbidos/Pa
Fundamento Legal: art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
80846217/ALFREDO DO REGO MARTINS (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/01/2013 a 17/01/2013
541816900/JUNIO MACEDO DA COSTA (AGENTE PRISIONAL) / 
2.5 diárias (Completa) / de 15/01/2013 a 17/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480330

PORTARIA: 69/2012
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Óbidos/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 52810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5725348/GILSON JOSE PAZ DO NASCIMENTO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 15/01/2013 a 
17/01/2013

54182143/MARCELO TEIXEIRA DIAS (AGENTE PRISIONAL) / 2.5 
diárias (Completa) / de 15/01/2013 a 17/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

DIÁRIA
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480350

PORTARIA: 70/2013
Objetivo: Conduzir interno para participar de audiência de 
instrução e julgamento na comarca de Óbidos/Pa
Fundamento Legal: Art. 145 da lei 5810/94
Origem: SANTARÉM/PA - BRASIL
Destino(s):
ÓBIDOS/PA - Brasil<br
Servidor(es):
5812895/ADEZINHO MENDES DOS SANTOS (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 
11/01/2013
57226642/ORIVALDO BRANCHES DA SILVA FILHO (AGENTE 
PRISIONAL) / 2.5 diárias (Completa) / de 09/01/2013 a 
11/01/2013<br
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480354

Termo Aditivo: 3
Data de Assinatura: 18/01/2013
Valor: 0.00
Vigência: 20/01/2013 a 19/02/2013
Classifi cação do Objeto: Obra/Serviço Engenharia
Justifi cativa: ADITIVO DE PRAZO PELO PERIODO DE 30 DIAS 
PARA CONCLUSÃO DA OBRA.
Contrato: 67
Exercício: 2012
Contratado: CCEA SERVICOS ESPECIALIZADOS LTDA ME
Endereço: Psg Rosa Vermelha, Bairro: Guanabara, 01
CEP. 67010-320 - Ananindeua/PA
Telefone: 9132346404
Ordenador: ANDRÉ LUIZ DE ALMEIDA E CUNHA

COMUNICAÇÃO DE JULGAMENTO DAS PROPOSTAS
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480462

A Comissão Permanente de Licitação do DETRAN-PA, designada 
pela PORTARIA Nº 1692/2012–DG/CDRH, comunica aos licitantes 
participantes do certame licitatório Convite nº 11/2012, cujo 
objeto é a contratação de empresa para prestação de serviços 
de engenharia para executar Sinalização Gráfi ca Vertical e 
Horizontal de Trânsito no Município de Belterra/Pa, que foi 
considerada vencedora a empresa PLATAFORMA SINALIZAÇÃO E 
CONSTRUÇÕES LTDA-ME, por ter apresentado o menor preço e 
atendido todas as exigências do edital.
Belém, 18 de janeiro de 2013.
Patricia Regina Leotty da Cunha
Presidente da CPL
Visto:
WALTER WANDERLEY DE PAULA PENA
Diretor Geral
DETRAN/PA

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480485
PORTARIA N° 111/2013/DG

Prorrogar o prazo: de vistorias, de processos de mudança de 
jurisdição, de recibos de transferência de propriedade, de 
processos de habilitação vencidos e/ou a vencer no período de 
21 e 22 de janeiro de 2013 e não cobrança de diárias de veículos 
recolhidos nos parques de retenções do DETRAN/PA no período 
de 21 e 22 de janeiro de 2013.
O Diretor Geral do Departamento de Trânsito do Estado do Pará, 
no uso de suas atribuições legais, em especial ao constante do 
Art. 57, IV do Anexo do Decreto 1.635 de 2005 que homologa o 
Regimento Interno do DETRAN/PA;
Considerando a ocorrência de paralisação do atendimento aos 
clientes na data de 21 e 22 de janeiro de 2013. Considerando o 
calendário anual para o exercício 2013.
RESOLVE:
Artigo 1º - Prorrogar até o dia 23 de janeiro de 2013 o prazo de 
vistorias, de processos de mudança de jurisdição, de recibos de 
transferência de propriedade vencidos e/ou a vencer no período 
de 21 e 22 de janeiro de 2013; de processos de habilitação 
vencidos e/ou a vencer no período de 21 e 22 de janeiro de 2013 
e não cobrança de diárias de veículos recolhidos nos parques de 
retenções do DETRAN/PA no período de 21 e 22 de janeiro de 
2013.
Artigo 2º - Esta Portaria entrará em vigor na data de sua 
publicação, revogando-se as disposições em contrário.
Gabinete do Diretor Geral, em 22 de janeiro de 2013.
Walter Wanderley de Paula Pena
Diretor Geral

TERMO ADITIVO A CONTRATO
NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 480508

Termo Aditivo: 1
Data de Assinatura: 22/01/2013
Classifi cação do Objeto: Outros


